
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 338

Del 04/04/2025

DIRIGENZA AREA 2

Turismo e Cultura

OGGETTO: Determina n. 270/2025 - Proroga termine di presentazione manifestazione di 
interesse  per l'affidamento del Servizio di Informazione ed Accoglienza turistica  - 
I.A.T

IL DIRIGENTE

VISTA la Determinazione n. 270 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato 
l'avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per individuare gli operatori 
economici che saranno invitati alla procedura negoziata sulla piattaforma Traspare per 
l'affidamento del servizio di informazione ed accoglienza turistica (IAT) del Comune di 
Finale Ligure - periodo 1° giugno 2025 – 31 maggio 2026, con eventuale rinnovo fino al 
31 maggio 2027;

CONSIDERATO che sono pervenute, da parte di potenziali concorrenti, richieste di 
chiarimenti  relativamente ai requisiti di ammissione previsti nell'Avviso;

RILEVATA, di conseguenza, la necessità di fornire le seguenti precisazioni in 
merito al  requisito di cui all’art. 100 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 di iscrizione nel registro 
della CCIAA per il codice attività relativo all’oggetto dell’affidamento (Codici Ateco 79.1 – 
79.90.19), si chiarisce che in caso di Associazione di volontariato o Ente del Terzo 
Settore non iscrivibile in Camera di Commercio, in quanto ente non commerciale che 
svolge solo attività istituzionale, ai fini della partecipazione occorre presentare, in luogo 
del certificato della Camera di Commercio, idoneo documento attestante la natura 
dell’Ente/Associazione (atto costitutivo, statuto, etc.) fermi restando gli ulteriori requisiti 
richiesti ;

RICORDATO che saranno invitati tutti gli operatori economici che hanno 
presentato la manifestazione di interesse e che risulteranno iscritti all’interno dell’Albo 
Fornitori del Comune di Finale Ligure sulla piattaforma TRASPARE al termine di 
scadenza della presentazione della manifestazione di interesse;

RITENUTO opportuno prorogare il termine di presentazione delle manifestazioni di 
interesse al 17/04/2025, ore 12:00 (termine perentorio), al fine di garantire la massima 
partecipazione alla procedura negoziata conseguente all’indagine di mercato attivata.



VISTA La legge regionale n.28 del 4 ottobre 2006 "Organizzazione turistica 
regionale" e s.m.i.;

RICHIAMATA la seguente giurisprudenza e prassi:
• Corte di Giustizia dell’Unione Europea sentenza n. 305/2008;
• ANAC deliberazione n. 767/2018;
• Tar Lecce sentenza n. 1635/2021;

 ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1. Di prorogare al 17/04/2025, ore 12:00, il termine perentorio di presentazione delle 
manifestazioni di interesse relative per individuare gli operatori economici che saranno 
invitati alla procedura negoziata sulla piattaforma Traspare per l'affidamento del servizio 
di informazione ed accoglienza turistica (IAT) del Comune di Finale Ligure - periodo 1° 
giugno 2025 – 31 maggio 2026, con eventuale rinnovo fino al 31 maggio 2027 al fine di 
garantire la massima partecipazione alla procedura negoziata conseguente all’indagine di 
mercato attivata.

2. Di specificare, in merito al possesso da parte degli operatori economici  del requisito di 
cui all’art. 100 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 di iscrizione nel registro della CCIAA per il 
codice attività relativo all’oggetto dell’affidamento (Codici Ateco 79.1 – 79.90.19), che in 
caso di Associazione di volontariato o Ente del Terzo Settore non iscrivibile in Camera di 
Commercio, in quanto ente non commerciale che svolge solo attività istituzionale, ai fini 
della partecipazione occorre presentare, in luogo del certificato della Camera di 
Commercio, idoneo documento attestante la natura dell’Ente/Associazione (atto 
costitutivo, statuto, etc.) fermi restando gli ulteriori requisiti richiesti.

3. Di  dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dr. Anna Anselmo, titolare di 
elevata qualificazione dello Staff Area 2.

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate


